O vereador Eduardo Castilhos, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 2654/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogo-

ski, para que determine à Secretaria Municipal competente a revitalização do parquinho

localizado em frente à Rua Ângelo Rigolino, nº 30 – Bairro Capela Velha, Araucária/PR, CEP

83706-314.

JUSTIFICATIVA

O referido espaço público é amplamente utilizado por crianças, famílias e moradores da

região, constituindo importante ponto de lazer, convivência comunitária e prática de atividades

recreativas. Todavia, encontra-se em condições precárias, com equipamentos desgastados,

estruturas enferrujadas e ausência de manutenção adequada, o que compromete a segurança e

a integridade física dos usuários.

A revitalização do parquinho, com a substituição de brinquedos danificados, reforma da

área de lazer, pintura, instalação de pisos apropriados e adequação da iluminação, visa promover

melhores condições de uso, incentivando a prática de atividades ao ar livre e garantindo a função

social do espaço.

Trata-se, portanto, de medida de relevante interesse público, que atende ao disposto no

art. 30, inciso IX, da Constituição Federal, competindo ao Município a promoção de programas

de lazer, e ao art. 6º, caput, que reconhece o lazer como direito social.

Câmara Municipal de Araucária, 03 de setembro de 2025.

EDUARDO CASTILHOS

VEREADOR

		2025-09-03T16:32:35-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1